

IDNO: 1003602015796

TVA : 1201074

C/B: 225121101670

C/D: AGRNMD2X750

Banca: Moldova Agroindbank S.A.
filiala Balti



CLEMANTIN
COMPANIE DE CONSTRUCȚIE

mun. Balti, str. Victoriei 90A

Tel/Fax: +373 (231) 3-31-30

Mobil: +373 69143622

Email: clemantin@mail.ru

Web: www.clemantin.md

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Inspectoratul de poliție Edinet**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei,
subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN”

ne oferim ca , în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să
executăm **“Reconstrucția acoperișului în clădirea administrativă a IP Edinet”**

pentru suma fără TVA de: **632 631.72 lei**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **126 526.34 lei**

Total (inclusiv TVA): 759 158.06 lei

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai
curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de
execuție anexate în **90 zile lucratoare.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci)** zile, respectiv pînă la
data de **25.06.2019 (inclusiv)**

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea , semnarea contractului de achiziție această ofertă , împreună cu comunicarea
transmisă de dumneavoastră , prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare , vor constitui un contract angajat
între noi.

5. Alături de oferta de bază :

[] depunem oferta alternativă , ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat , marcat în mod
clar „alternativă”;

[] nu depunem ofertă alternativă .

6. Am înțeles și consimțim ca , în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare , să
constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru
elaborarea și prezentarea ofertei .

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o
puteți primi .

Data **26.04.2019**, în calitate de **director** , legal

autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „Clemantin” director – **Vasilos N.**

ANEXA LA OFERTĂ

- | | |
|---|--|
| 1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor | - (0 % din prețul total ofertat) |
| 2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă : | - % (din prețul total ofertat) în cuantum de : |
| 3. Perioada de garanție pentru lucrările executate | 24 (2 ani) luni calendaristice |
| 4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) | 5 zile calendaristice |
| 5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) | 5 zile calendaristice |

OFERTANT: SRL CLEMANTIN

SEMNATURA: SEMNAT ELECTRONIC

Beneficiarul: Inspectorat de Politie Edinet
adresa: or. Ediner str. Stefan Voda nr.5

25.04.2019
3450/E00485

GARANȚIE BANCARĂ PENTRU OFERTĂ nr. LD1911500046/750

„25” Aprilie 2019

mun. Balti

1. În baza prezentării la data de 25 aprilie 2019 de către SC „CLEMANTIN” SRL, adresa: mun. Balti, str. Victoriei, nr.90/A, numărul de identificare de stat-cod fiscal 1003602015796 (**numită în continuare Ordonator**) a anunțului de participare la licitația publică de achiziție a lucrărilor, privind achiziția “Lucrări de reconstrucție a acoperisului în clădirea administrativă a IP Edinet” conform necesităților IP Edinet, Cod CPV: 45200000-9 (numit în continuare Concurs), **BC”Moldova-Agroindbank” SA** adresa: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, nr. 9/1, codul băncii AGRNMD2X, contul corespondent 35213805, numărul de identificare de stat – codul fiscal 1002600003778 (**numită în continuare Garant**), prin prezenta garanție bancară (numită în continuare Garanție) se obligă să efectueze plăți în sumă totală de până la 6500.00 (**Șase mii cinci sute**) MDL, în favoarea “IP Edinet” (**numită în continuare Beneficiar**), în condițiile în care, va surveni unul sau mai multe din următoarele cazuri:

- după expirarea termenului de depunere a cererii de participare la Concurs Ordonatorul își retrage sau își modifică cererea;
- după desfacerea plicurilor cu cererile de participare la Concurs, Ordonatorul refuză participarea la Concurs în perioada valabilității cererii indicată în condițiile Concursului;
- Ordonatorul nu acceptă rectificările erorilor aritmetice, efectuate de către grupul de lucru, erori depistate în timpul derulării Concursului;
- după înștiințarea Ordonatorului despre câștigul Concursului, în perioada valabilității cererii indicată în condițiile Concursului Ordonatorul:
 - nu semnează sau refuză semnarea contractului în corespundere cu instrucțiunile participanților la Concurs.
 - nu prezintă sau refuză să prezinte asigurarea executării contractului în corespundere cu instrucțiunile participanților la Concurs;
- Ordonatorul nu execută ceea ce este specificat în condițiile specificate în instrucțiunile participanților la Concurs înainte de semnarea contractului.

2. Garantul își asumă angajamentul de a plăti suma în limitele indicate mai sus la primirea cererii Beneficiarului în scris, cu condiția menționării în cererea de plată a survenirii unuia sau a mai multor din cazurile expuse mai sus.

3. Orice plată efectuată de către Garant în cadrul prezentei Garanții, va avea ca efect reducerea proporțională a angajamentului Garantului.

4. Prezenta Garanție intră în vigoare la data de “25” aprilie 2019 și este valabilă până la data de “27” mai 2019, inclusiv.

5. Orice litigiu, apărut pe parcursul realizării prezentei Garanții, va fi soluționat pe calea negocierilor. În cazul când litigiile apărute nu vor putea fi soluționate prin negocieri, acestea vor fi soluționate în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

Semnăturile persoanelor autorizate:


Lăra Aurel
Directorul sucursalei Balti
a B.C. ”Moldova-Agroindbank” S.A.
Lindemita Dăvbenco
Contabilul șef al sucursalei Balti

a B.C. ”Moldova-Agroindbank” S.A.

BC ”MOLDOVA AGROINDBANK” S.A.
Str. Constantin Tănase 9/1, MD-2005, mun. Chișinău, Republica Moldova

Numărul înregistrării de stat – 1 002 600 003 778. Mărimea capitalului social – 207 526 800 lei.
Numele Președintelui Comitetului de Conducere – Serghei Cebotari.

Site: www.maib.md
E-mail: aib@maib.md
Tel.: /373 22/ 268 999
Fax: /373 22/ 228 058

Grafic
de executie a lucrarilor

“Reconstrucția acoperișului în clădirea administrativă a IP Edineț”

Nr. crt	Grupa de obiecte/denumirea obiectivului	Anul 2019							
		Lunile							
		I	II	III	VI	V	VI	VII	VIII
2-1-1	Lucrari de constructie								

Semnat: _____

Nume: **Nicolae Vasilos**

Functia in cadrul firmei: **Director**

Denumire firmei si sigiliu: **SRL “Clemantin”**

Reconstructie acoperisului in cladirea administrativa a IP Edinet

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 759 158,06 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	166,30	6,59 6,49	1 096,45 1 079,82
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	620,30	33,59 33,39	20 838,12 20 714,06
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	620,30	18,79 18,09	11 654,32 11 220,11
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкогобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	3,60	186,47 183,20	671,31 659,53
5	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv. Demontarea	buc	52,00	62,27 39,42	3 238,18 2 050,00

1	2	3	4	5	6	7
		placilor de la parapet				
		<i>Total</i>	Lei			37 498,38
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				37 498,38 35 723,52
		2. Zidarii				
6	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m	m3	15,31	1 691,25 261,58	25 893,01 4 004,84
7	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	80,00	59,37 59,37	4 749,31 4 749,31
		<i>Total</i>	Lei			30 642,32
		Total Zidarii Inclusiv salariu				30 642,32 8 754,15
		3. Briu antiseismic				
8	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	30,20	74,59 55,66	2 252,66 1 680,82
9	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	207,90	14,85 2,55	3 087,50 530,33
10	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu	kg	537,06	13,51 1,21	7 253,47 647,63

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
11	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	12,10	1 156,36 306,11	13 991,98 3 703,91
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	47,74	22,67 9,74	1 082,37 464,97
13	CL18A	Confectii metalice diverse din cornier 63x63mm l=100mm, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	14,43	22,67 9,74	327,17 140,54
		<i>Total</i>	Lei			27 995,15
		Total Briu antiseismic Inclusiv salariu				27 995,15 7 168,20
		4. Bloc de ventilare V1 (foia 4)				
14	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg	133,564	26,51 12,06	3 540,56 1 610,62
15	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)	buc	1,00	67,28 60,29	67,28 60,29
16	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata	m2	1,22	134,43	164,01

1	2	3	4	5	6	7
		sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)			46,38	56,58
17	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту)	m2	11,21	645,37 63,54	7 234,59 712,29
18	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere	m2	11,21	65,54 37,10	734,69 415,94
		<i>Total</i>	Lei			11 741,13
		Total Bloc de ventilare V1 (foia 4) Inclusiv salariu				11 741,13 2 855,72
		5. Bloc de ventilare V2 (foia 5)				
19	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si	kg	332,129	26,51	8 804,21

1	2	3	4	5	6	7
		panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)			12,06	4 005,07
20	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)	buc	1,00	67,28 60,29	67,28 60,29
21	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2	1,46	134,45 46,38	196,29 67,72
22	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту)	m2	27,20	645,37 63,54	17 554,06 1 728,30

1	2	3	4	5	6	7
23	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere	m2	27,20	65,53 37,10	1 782,47 1 009,22
		<i>Total</i>	Lei			28 404,31
		Total Bloc de ventilare V2 (foia 5) Inclusiv salariu				28 404,31 6 870,60
		6. Bloc de ventilare V3 (foia 6)				
24	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg	236,537	26,51 12,06	6 270,22 2 852,35
25	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)	buc	1,00	67,28 60,29	67,28 60,29
26	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2	1,70	134,44 46,38	228,55 78,84
27	CD73A	Pereti din panouri usoare, din	m2	20,86	645,37	13 462,42

1	2	3	4	5	6	7
		tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту)			63,54	1 325,46
28	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere	m2	20,86	65,53 37,10	1 366,96 773,99
		<i>Total</i>	Lei			21 395,43
		Total Bloc de ventilare V3 (foia 6) Inklusiv salariu				21 395,43 5 090,93
		7. Bloc de ventilare V4 (foia 7)				
29	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg	186,726	26,51 12,06	4 949,82 2 251,70
30	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)	buc	1,00	67,28 60,29	67,28 60,29
31	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe	m2	1,30	134,43 46,38	174,76 60,29

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)				
32	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту)	m2	14,62	645,37 63,54	9 435,33 928,96
33	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere	m2	14,62	65,54 37,10	958,23 542,46
		<i>Total</i>	Lei			15 585,42
		Total Bloc de ventilare V4 (foia 7) Inklusiv salariu				15 585,42 3 843,70
		8. Acoperis				
34	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	17,207	4 810,27 1 043,55	82 770,33 17 956,37
35	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile	m2	620,30	44,21	27 421,65

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Inclusiv contrasterala 5,705 m.c.			13,68	8 487,01
36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	620,30	19,35 11,60	11 999,91 7 192,38
37	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	22,9122	163,94 39,42	3 756,30 903,27
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	620,30	174,69 53,34	108 357,54 33 084,94
39	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc	3,00	1 218,29 306,25	3 654,88 918,75
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	482,60	67,80 32,47	32 721,25 15 668,09
41	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	666,86	17,48 2,09	11 655,11 1 391,80
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	80,00	91,63 13,91	7 330,75 1 113,12

1	2	3	4	5	6	7
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	86,30	116,40 16,23	10 045,24 1 400,91
44	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	54,00	474,01 188,30	25 596,49 10 168,35
45	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы и фронтоны кровель из досок строганных обычно)	m2	28,41	29,23 11,83	830,34 336,01
		<i>Total</i>	Lei			326 139,79
		Total Acoperis Inclusiv salariu				326 139,79 98 621,00
		9. Fragmentul 1 la planul acoperisului				
46	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	4,80	74,59 55,65	358,02 267,14
47	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	35,52	13,51 1,21	479,73 42,83
48	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная	kg	13,764	14,85 2,55	204,41 35,11

1	2	3	4	5	6	7
		арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
49	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	0,83	1 156,39 306,11	959,80 254,07
50	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Обычная кладка стен из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М -50 вручную, высотой этажа до 4 м) foia nr. 5	m3	6,82	882,46 194,61	6 018,38 1 327,25
51	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (Установка сборных ж/б элементов в жилых или культурно-социальных зданиях из монолитного ж/б, кладки или смешанного типа (кроме крупнопанельных), на высоте до 20 м, объемом до 0,2 м3 включительно)	buc	6,00	191,22 39,42	1 147,34 236,54
		<i>Total</i>	Lei			9 167,68
		Total Fragmentul 1 la planul acoperisului				9 167,68
		Inclusiv salariu				2 162,94
		10. Bariera de protectie				
52	CL10A	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele,	t	0,474	17 380,82 3 478,50	8 238,51 1 648,81

1	2	3	4	5	6	7
		bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi				
		<i>Total</i>	Lei			8 238,51
		Total Bariera de protectie Inclusiv salariu				8 238,51 1 648,81

		Total	Lei	516 808,12
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	38 866,40
		Transport	7 %	23 658,55
		Total		579 333,07
		Cheltuieli de regie	5 %	28 966,66
		Total		608 299,73
		Beneficiu de deviz	4 %	24 331,99
		Total		632 631,72
		TVA	20 %	126 526,34
		Total deviz: Inclusiv salariu		759 158,06 172 739,57

Intocmit

Vasilos I - Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructie acoperisului in
cladirea administrativa a IP
Edinet**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 759 158,06 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,6662	46,38	170,04
2.	7122050013400	Zidar	h-om	104,6033	46,38	4 851,51
3.	7123010010200	Betonist	h-om	79,5195	46,38	3 688,12
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	53,7530	46,38	2 493,06
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	43,5000	46,38	2 017,53
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	415,3024	46,38	19 261,72
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	158,0400	46,38	7 329,89
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	366,3518	46,38	16 991,40
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	289,5600	46,38	13 429,79
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	124,0600	46,38	5 753,90
11.	7212030022700	Sudor	h-om	11,2888	46,38	523,58
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	861,3460	46,38	39 949,21
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,7775	46,38	82,44
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	30,2175	46,38	1 401,49
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	349,2742	46,38	16 199,32
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	785,4569	46,38	36 429,51
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,8668	46,38	411,24
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,8572	46,38	1 755,82
Total manopera						172 739,57

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	4,6236	265,00	1 225,25
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	18,7116	5,00	93,55
3.	1212121212121	apa	m3	5,2698	20,60	108,56
4.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	6,1380	600,00	3 682,80
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	9,3891	265,00	2 488,12
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	265,00	4,77
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,2016	265,00	2 703,43
8.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	1,4390	265,00	381,34
9.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,1800	3 083,83	555,09
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,7405	3 083,83	17 702,72
11.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	2,3163	3 083,83	7 143,07
12.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм	m3	2,0648	3 083,83	6 367,49

		calit II				
13.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{c}=19$ -22mm calit a III a	m3	0,1800	3 083,83	555,09
14.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{c}=44$ mm calit a III a	m3	0,3000	3 083,83	925,15
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0350	3 083,83	107,93
16.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0058	3 083,83	17,89
17.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	2,1600	3 083,83	6 661,07
18.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,1721	3 083,83	530,73
19.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{c}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	16,0025	3 083,83	49 348,99
20.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0145	3 083,83	44,72
21.	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,4567	3 083,83	1 408,39
22.	2010237318750	Distantieri	buc	200,0580	0,50	100,03
23.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,5500	65,25	296,89
24.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	270,0000	6,50	1 755,00
25.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	38,9507	12,00	467,41
26.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	22,9122	15,85	363,16
27.	2320187315789	Decofrol	kg	4,2000	5,00	21,00
28.	23203226000361	Gudron	kg	44,3941	7,20	319,64
29.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2370	30,00	7,11
30.	2413217300010	Cleme	buc	44,0130	18,15	798,84
31.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1659	36,00	5,97
32.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	51,7931	24,85	1 287,06
33.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	13,3187	89,00	1 185,36
34.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,2749	36,00	9,90
35.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	8,8896	36,00	320,02
36.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	153,5117	12,00	1 842,14
37.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	32,5658	7,50	244,24
38.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	243,5415	13,85	3 373,05
39.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	6 052,6000	3,15	19 065,69
40.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	65,1315	45,85	2 986,28
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 846,0164	1,40	5 384,42
42.	26511221004021	Ciment M-300	kg	584,2296	1,40	817,92
43.	26511221004022	Ciment M-400	kg	147,9258	1,40	207,10
44.	2652102100737	Var hidratat	kg	360,7388	1,20	432,89
45.	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	15,9258	1 050,00	16 722,09
46.	2666122800555	Element de inchidere	buc	16,4800	14,40	237,31
47.	2666122800600	Element prefabricat	buc	6,0600	125,50	760,53
48.	2682132600001	Cerceveli (Переpleты)	m2	1,5000	245,00	367,50
49.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	24,9502	8,20	204,59
50.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	734,7453	6,25	4 592,16
51.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	325,6575	17,85	5 812,99
52.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	26,5396	17,85	473,73
53.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,5656	17,85	27,96
54.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	749,0122	82,50	61 793,51
55.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	26,0526	45,85	1 194,51
56.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	92,4273	43,35	4 006,72
57.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	86,5200	31,35	2 712,40
58.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	230,5399	12,00	2 766,48
59.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	586,8945	12,00	7 042,74

60.	2710703434920	Otel lat	kg	57,0800	12,00	684,96
61.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,6217	14,60	9,08
62.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,7500	14,60	25,55
63.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,6686	14,60	97,36
64.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	62,1700	12,50	777,13
65.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	474,0000	12,50	5 925,00
66.	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	77,6288	418,75	32 507,07
67.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	888,9560	13,75	12 223,13
68.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	12,0000	14,50	174,00
69.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	3,0000	12,50	37,50
70.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	58,5038	15,50	906,81
71.	2873122004100	Plase sudate	kg	673,5286	14,85	10 001,90
72.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	97,7065	15,50	1 514,45
73.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,1789	15,50	2,77
74.	2873147300863	Agrafe	kg	1,4908	15,50	23,11
75.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,7556	39,00	185,47
76.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,1185	39,00	4,62
77.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	2,3700	0,50	1,18
78.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	10,5000	2,50	26,25
79.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	129,0525	35,00	4 516,84
80.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	22,0065	37,50	825,24
81.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	228,3201	16,85	3 847,20
82.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc ЕРДМ	buc	228,3201	4,25	970,36
83.	2874115837745	Suruburi	buc	824,0000	0,10	82,40
84.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	10,5000	0,50	5,25
85.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,3700	0,60	1,42
86.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,3700	0,65	1,54
87.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1750	0,55	0,09
88.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	55,8210	15,50	865,23
89.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,2400	26,25	216,30
90.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	16,4800	43,75	721,00
91.	2875274000502	Cot burlan	buc	44,0130	39,40	1 734,11
92.	2875274000503	Cot de capat	buc	22,0065	39,40	867,06
93.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	22,0065	18,15	399,42
94.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	115,3600	19,35	2 232,22
95.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,0500	15,50	16,27
96.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	5 861,8350	0,50	2 930,92
97.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	7 666,9080	0,02	153,34
98.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,6089	2,08	15,83
99.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	17,3394	20,60	357,20
100.	4100126202818	Apa	m3	1,4686	20,60	30,25
Total materiale de constructii						337 979,32

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1146	60,00	6,88
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2,9110	150,00	436,65
3.	2922140006700	Macara turn	h-ut	8,7000	150,00	1 305,00
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	43,7090	10,00	437,09
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,0690	10,00	140,69
6.	2922140007000	Macara	h-ut	12,6679	60,00	760,07
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	3,9576	15,00	59,36
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	75,6152	10,00	756,15

9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,3747	10,00	13,75
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,7580	10,00	77,58
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,2022	15,00	63,04
12.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	1,2860	15,00	19,29
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,7912	15,00	86,87
14.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	5,6783	15,00	85,17
15.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,4800	15,00	7,20
16.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,1185	25,00	2,96
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	7,3890	150,00	1 108,35
18.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,2660	150,00	639,90
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,7000	60,00	42,00
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2749	150,00	41,23
		Total utilaje de constructii				6 089,23

Total	Lei	516 808,12
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	38 866,40
Transport	7 %	23 658,55
Total		579 333,07
Cheltuieli de regie	5 %	28 966,66
Total		608 299,73
Beneficiu de deviz	4 %	24 331,99
Total		632 631,72
TVA	20 %	126 526,34

Total deviz: 759 158,06

Intocmit

Vasilos I - Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructie acoperisului in cladirea
administrativa a IP Edinet**
Investitor Inspectoratul de Politie Edinet
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			6,59
						6,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	46,38	4,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	46,38	2,32
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			1 096,45
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			33,59
						33,39
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	46,38	16,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	46,38	16,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Total</i>	Lei			20 838,12
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			18,79
						18,09
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	46,38	12,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	46,38	5,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	10,00	0,70
		<i>Total</i>	Lei			11 654,32
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			186,47
						183,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	46,38	20,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	46,38	162,33
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,60	2,47
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
		<i>Total</i>	Lei			671,31
5	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv. Demontarea placilor de la parapet	buc			62,27
						39,42
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7500	46,38	34,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	4100126202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,60	0,04
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0001	3 083,83	0,31
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,1500	150,00	22,50
		<i>Total</i>	Lei			3 238,18
		2. Zidarii				
6	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu	m3			1 691,25
						261,58

1	2	3	4	5	6	7
		rostuire, inaltime nivel pina la 4m				
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7200	46,38	218,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	46,38	42,67
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,15	1 241,10
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 083,83	1,55
	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	1,40	53,42
	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	1,20	17,71
	00000052	Nisip	m3	0,3020	265,00	80,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5140	20,60	10,59
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	60,00	24,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0840	15,00	1,26
		Total	Lei			25 893,01
7	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 - 50 cm grosime	buc			59,37 59,37
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0800	46,38	3,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	46,38	55,66
		Total	Lei			4 749,31
		3. Briu antiseismic				
8	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			74,59 55,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	46,38	46,38
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,55	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,50	0,46
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,60	0,73
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,50	0,39
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	65,25	8,48
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 083,83	3,08
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 083,83	3,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	60,00	1,20
		Total	Lei			2 252,66
9	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			14,85 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	46,38	2,55
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
		Total	Lei			3 087,50
10	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,51 1,21
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0260	46,38	1,21
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
		Total	Lei			7 253,47
11	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на	m3			1 156,36 306,11

1	2	3	4	5	6	7
		вЫСОТЕ ДО 35 м ВКЛЮЧИТЕЛЬНО, жЕЛЕЗОБЕТОН КЛАССА...)				
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	46,38	285,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	46,38	20,87
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,40	413,85
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	265,00	209,08
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	265,00	192,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	20,60	7,21
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	60,00	16,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	15,00	4,88
		Total	Lei			13 991,98
12	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			22,67 9,74
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	46,38	8,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,46
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,46
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,60	0,15
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,50	12,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,08	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
		Total	Lei			1 082,37
13	CL18A	Confecții metalice diverse din cornier 63x63mm l=100mm, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			22,67 9,74
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	46,38	8,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,46
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,46
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,60	0,15
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,50	12,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,08	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
		Total	Lei			327,17
		4. Bloc de ventilare V1 (foia 4)				
14	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg			26,51 12,06
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	46,38	10,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	46,38	0,93
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,46
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	13,75	13,75
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,08	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,00	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,40	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
		Total	Lei			3 540,56
15	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)	buc			67,28 60,29
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,3000	46,38	60,29
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,3800	17,85	6,99
		Total	Lei			67,28
16	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля	m2			134,43 46,38

1	2	3	4	5	6	7
		из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	46,38	44,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	46,38	2,32
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	17,85	83,40
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	15,50	0,49
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	15,50	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		Total	Lei			164,01
17	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту)	m2			645,37 63,54
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	46,38	57,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	46,38	5,57
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	418,75	439,94
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	13,85	45,65
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	16,85	52,07
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	4,25	13,13
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	89,00	16,04
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	150,00	15,00
		Total	Lei			7 234,59
18	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere	m2			65,54 37,10
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,5500	46,38	25,51
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	46,38	11,60
	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,0060	3 083,83	19,06
	2710703434920	Otel lat	kg	0,7500	12,00	9,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		Total	Lei			734,69
		5. Bloc de ventilare V2 (foia 5)				
19	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg			26,51 12,06
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	46,38	10,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	46,38	0,93
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,46
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	13,75	13,75
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,08	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,00	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,40	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
		Total	Lei			8 804,21
20	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)	buc			67,28 60,29

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,3000	46,38	60,29
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,3800	17,85	6,99
		<i>Total</i>	Lei			67,28
21	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2			134,45 46,38
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	46,38	44,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	46,38	2,32
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	17,85	83,40
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	15,50	0,49
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	15,50	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			196,29
22	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляции, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту)	m2			645,37 63,54
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	46,38	57,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	46,38	5,57
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	418,75	439,94
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	13,85	45,65
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	16,85	52,07
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	4,25	13,13
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	89,00	16,04
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	150,00	15,00
		<i>Total</i>	Lei			17 554,06
23	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere	m2			65,53 37,10
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,5500	46,38	25,51
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	46,38	11,59
	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,0060	3 083,83	19,06
	2710703434920	Otel lat	kg	0,7500	12,00	9,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			1 782,47
		6. Bloc de ventilare V3 (foia 6)				
24	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg			26,51 12,06
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	46,38	10,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	46,38	0,93
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,46
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	13,75	13,75
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,08	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,00	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,40	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			6 270,22
25	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)	buc			67,28 60,29
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,3000	46,38	60,29
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,3800	17,85	6,99
		<i>Total</i>	Lei			67,28
26	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2			134,44 46,38
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	46,38	44,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	46,38	2,32
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	17,85	83,41
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	15,50	0,49
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	15,50	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			228,55
27	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту)	m2			645,37 63,54
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	46,38	57,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	46,38	5,57
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	418,75	439,94
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	13,85	45,65
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	16,85	52,07
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	4,25	13,13
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	89,00	16,04
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	150,00	15,00
		<i>Total</i>	Lei			13 462,42
28	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere	m2			65,53 37,10
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,5500	46,38	25,51
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	46,38	11,59
	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,0060	3 083,83	19,06
	2710703434920	Otel lat	kg	0,7500	12,00	9,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			1 366,96
		7. Bloc de ventilare V4 (foia 7)				
29	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru	kg			26,51

1	2	3	4	5	6	7
		balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)				12,06
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	46,38	10,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	46,38	0,93
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,46
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	13,75	13,75
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,08	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,00	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,40	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
		Total	Lei			4 949,82
30	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)	buc			67,28 60,29
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,3000	46,38	60,29
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,3800	17,85	6,99
		Total	Lei			67,28
31	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2			134,43 46,38
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	46,38	44,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	46,38	2,32
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	17,85	83,40
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	15,50	0,48
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	15,50	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		Total	Lei			174,76
32	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m; dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляции, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту)	m2			645,37 63,54
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	46,38	57,97
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	46,38	5,57
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	418,75	439,94
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	13,85	45,65
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	16,85	52,07
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	4,25	13,13
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	89,00	16,04
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	150,00	15,00
		Total	Lei			9 435,33
33	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere	m2			65,54 37,10

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,5500	46,38	25,51
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	46,38	11,60
	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,0060	3 083,83	19,07
	2710703434920	Otel lat	kg	0,7500	12,00	9,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			958,23
		8. Acoperis				
34	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			4 810,27 1 043,55
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	46,38	939,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	46,38	104,36
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 083,83	30,84
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 083,83	2 867,96
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	3 083,83	370,05
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	15,50	52,70
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	24,85	74,80
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	7,20	18,58
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	15,50	46,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	8,20	11,89
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	150,00	22,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	15,00	4,95
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	15,00	3,45
		<i>Total</i>	Lei			82 770,33
35	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Inclusiv contrasterala 5,705 m.c.	m2			44,21 13,68
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	46,38	10,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	46,38	3,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,009198	3 083,83	28,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,50	1,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			27 421,65
36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			19,35 11,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	46,38	9,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	46,38	2,32
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	6,25	7,40
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			11 999,91
37	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусев)	m3			163,94 39,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	46,38	39,42
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,60	4,74
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	12,00	20,40
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	12,00	80,40
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	36,00	0,43
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	15,85	15,85
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	60,00	0,30
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,00	1,80
		<i>Total</i>	Lei			3 756,30
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для	m2			174,69 53,34

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия крыши (тип Lindab))				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	46,38	41,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	46,38	11,60
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	82,50	99,62
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	17,85	9,37
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,73
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	45,85	4,81
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	45,85	1,93
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	7,50	0,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		Total	Lei			108 357,54
39	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc			1 218,29
						306,25
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	46,38	276,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	46,38	29,36
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	14,50	58,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	12,50	12,50
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	3 083,83	185,03
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	3 083,83	185,03
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	3 083,83	308,38
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	245,00	122,50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	15,50	21,70
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	150,00	16,50
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	15,00	2,40
		Total	Lei			3 654,88
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			67,80
						32,47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	46,38	27,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	1 050,00	34,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,60	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		Total	Lei			32 721,25
41	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			17,48
						2,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	46,38	1,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	46,38	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,85	15,00
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,60	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	60,00	0,04
		Total	Lei			11 655,11
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			91,63
						13,91
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	46,38	13,91
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	31,35	33,90
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	19,35	27,90
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	14,40	2,97
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	26,25	2,70
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	43,75	9,01
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,10	1,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		Total	Lei			7 330,75
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			116,40
						16,23

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	46,38	16,23
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	43,35	46,43
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	39,40	20,09
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	18,15	4,63
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	18,15	9,26
	2874115830000	Pilnii de curature	buc	0,2500	37,50	9,56
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	39,40	10,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			10 045,24
44	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2			474,01 188,30
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	46,38	2,78
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,7000	46,38	171,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	46,38	13,91
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	3 083,83	123,35
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	3 083,83	123,35
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	6,50	32,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	15,50	6,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			25 596,49
45	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы и фронтоны кровель из досок строганных обычно)	m2			29,23 11,83
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	46,38	0,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	46,38	11,13
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	3 083,83	16,97
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	15,50	0,43
		<i>Total</i>	Lei			830,34
		9. Fragmentul 1 la planul acoperisului				
46	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			74,59 55,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	46,38	46,38
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,55	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,50	0,46
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,60	0,73
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,50	0,39
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	65,25	8,48
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 083,83	3,08
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 083,83	3,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	60,00	1,20
		<i>Total</i>	Lei			358,02
47	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,51 1,21
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0260	46,38	1,21
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
		<i>Total</i>	Lei			479,73
48	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для	kg			14,85 2,55

1	2	3	4	5	6	7
		балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	46,38	2,55
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
		<i>Total</i>	Lei			204,41
49	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimea pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			1 156,39 306,11
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	46,38	285,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	46,38	20,87
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,40	413,86
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	265,00	209,10
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	265,00	192,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	20,60	7,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	60,00	16,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	15,00	4,88
		<i>Total</i>	Lei			959,80
50	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Обычная кладка стен из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М -50 вручную, высотой этажа до 4 м) foia nr. 5	m3			882,46 194,61
	7122050013400	Zidar	h-om	3,5660	46,38	165,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	46,38	29,22
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	600,00	540,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,15	9,45
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	3 083,83	3,07
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,6900	1,40	30,37
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,7600	1,20	23,71
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	265,00	55,91
	4100126202818	Apa	m3	0,1520	20,60	3,13
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	60,00	22,20
		<i>Total</i>	Lei			6 018,38
51	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (Установка сборных ж/б элементов в жилых или культурно-социальных зданиях из монолитного ж/б, кладки или смешанного типа (кроме крупнопанельных), на высоте до 20 м, объемом до 0,2 м3 включительно)	buc			191,22 39,42
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7500	46,38	34,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	125,50	126,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,60	0,04
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0001	3 083,83	0,31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	265,00	0,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,40	1,40
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,1500	150,00	22,50
		<i>Total</i>	Lei			1 147,34
		10. Bariera de protectie				
52	CL10A	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in	t			17 380,82 3 478,50

1	2	3	4	5	6	7
		subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	63,7500	46,38	2 956,73
	7212030022700	Sudor	h-om	3,7500	46,38	173,92
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,7500	46,38	173,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7500	46,38	173,92
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	12,50	12 500,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2500	39,00	9,75
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,60	3,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,50	2,49
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,65	3,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	36,00	12,59
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	30,00	15,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2500	25,00	6,24
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,0000	150,00	1 350,00
		<i>Total</i>	Lei			8 238,51

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I - Director Tehnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.